SERMO XXX (a)

De thuribulis (b).

1. Thuribula, Scripturæ. Thuribula ærea, hæ-

(a) Alias, de Tempore 98.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Descriptus est ex Origenis Homilia in Numeros nona. In Fuldensium veteri codice adscribitur Hieronymo.

reticorum dicta. Pæresum utilitas. Ambitio clerico- rum rescatur. Modo, fratres dilectissimi, cum divina lectio legeretur, audivimus dixisse Dominum ad Moy- sen, ut thuribula in quibus superbi illi ac rebelles in- censum obtulerant, conflaret, et producta in laminas altari affigeret: ut essent in testimonium rebellium et superborum. *Thuribula, inquit Dominus, quæ sanctificata sunt in mortibus peccatorum, facito ea laminas ductiles, et circumda ex eis altare: quia oblata sunt cor- ram Domino, et sanctificata sunt (Num. xvi, 37 et 38).* (a) Hoc ergo per hanc figuram videtur ostendi, quod thuribula ista, quæ Scripturæ nominat ærea, imagi- nem teneant Scripturæ divinæ: cui Scripturæ hære- tici ignem alienum imponentes (b), hoc est, sensum perversum et intelligentiam alienam a Deo et veritati contrariam introducentes, incensum Domino non suave, sed execrabile offerunt. Ista ergo thuribula ærea, id est, hæreticorum voces, si adhibeamus ad altare Dei, ubi divinus ignis est, ubi vera fidei præ- dicatio, melius ipsa veritas ex falsorum comparatione fulgebit. Si enim, ut verbi gratia dicam, ponam dicta Arianorum vel Manichæorum¹, aut alterius cujuslibet hæreticorum, et hæc sermonibus veritatis ac Scriptu- rarum divinarum testimoniis, velut divini altaris igne, confutem; nonne evidenter eorum ex ipsa compara- tione apparebit impietas? Nam si doctrina ecclesia- stica simplex esset, et nullis extrinsecus hæreticorum dogmatum assertionibus cingeretur, non poterat tam clara et tam examinata videri fides nostra. Sed idcirco doctrinam catholicam contradicentium obsidet impugnatio, ut fides nostra non otio torpescat, sed multis exercitationibus elimetur. Propter hoc denique et Apostolus dicebat, *Oportet autem et hæreses esse, ut probati quique manifesti fiant inter vos (I Cor. xi, 19).* Hoc est dicere, Oportet hæreticorum thuribulis altare circumdari, ut certa et manifesta omnibus fiat fide- lium atque infidelium differentia. Cum enim fides ecclesiastica velut aurum cœperit fulgere, et prædicatio ejus ut argentum igne probatum intuentibus resplende- rit, tunc majore cum turpitudine et dedecore hæ- reticorum voces obscuri æramenti vilitate sordebunt. Hæc autem diximus de thuribulis eorum qui condem- nati sunt, quæ altari jubentur affigi, quod ex com- paratione impiorum iusti clariores appareant: simul ut et posteris daretur exemplum, ne quis præsum- ptione superbi spiritus non sibi a Deo datum munus pontificatus invaderet; sed ut illi cedat, quem non ambitio humana, non favor corruptus asciverit, nec munerum oblatio profana subrogaverit, sed meritorum conscientia et Dei voluntas assumpserit. [Quod² ergo pertulerunt superbi illi Levitæ, qui Domino non ju- bente sibi sacerdotium vindicabant, hoc patiuntur quicumque se in episcopatus, aut presbyteratus, aut diaconatus officium, aut muneribus, aut adulationibus impudenter conantur ingerere. Quo modo combusti sunt illi in corpore, sic isti exuruntur in corde.]